
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������4

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������4

SAÚDE ������������������������������������������������������������������������7

CET ����������������������������������������������������������������������������12

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE ������13

DESENVOLVIMENTO URBANO ������������������������������13

CAPEP �����������������������������������������������������������������������14

FUNDAÇÃO ��������������������������������������������������������������14

CONSELHO ��������������������������������������������������������������15

Ano XXXII • Nº 7625 • Terça-feira, 9 de junho de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 8.970
DE 08 DE JUNHO DE 2020

PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO DECRE-
TO Nº 7.603, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE 
DECLARA EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA A ÁREA 
DO MUNICÍPIO DE SANTOS AFETADA POR MOVI-
MENTO DE MASSA (DESLIZAMENTOS DE SOLO E/
OU ROCHA - COBRADE 1.1.3.2.1, CONFORME IN/
MI 02/2016), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º  Fica prorrogado por mais 06 (seis) me-
ses, o prazo de vigência do Decreto nº 7�603, de 

01 de dezembro de 2016, que declarou a existên-
cia de situação anormal, provocada por desastre 
e caracterizada como “Situação de Emergência”, 
conforme classificação COBRADE – 1�1�3�2�1 – Mo-
vimento de Massa (deslizamento de solo e/ou ro-
cha)�

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 
de junho de 2020�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de junho 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 8.971
DE 08 DE JUNHO DE 2020

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 8.969, 
DE 07 DE JUNHO DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE O 
FUNCIONAMENTO PARCIAL E CONDICIONADO 
DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E EMPRE-
SARIAIS, PRESTADORES DE SERVIÇOS E OUTRAS 
ATIVIDADES NO MUNICÍPIO DE SANTOS, NOS 
CASOS E NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º O artigo 5º do Decreto nº 8�969, de 07 
de junho de 2020, passa a vigorar com a seguinte 
redação:



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos2

“Art. 5º O funcionamento dos estabelecimentos 
comerciais fica condicionado à observância das 
seguintes regras:

I – funcionamento de segunda a sexta-feira, das 
11h às 17h, para os estabelecimentos comerciais 
situados na Região Central do Município (Valongo, 
Centro, Paquetá, Vila Nova e Vila Mathias);

II – funcionamento de terça-feira a sábado, das 
13h às 19h, para os estabelecimentos comerciais 
situados nas demais regiões do Município;

III – atendimento limitado a 30% (trinta por cen-
to) da capacidade;

IV  – cumprimento das condições gerais de lim-
peza, higiene e prevenção, previstas nos artigos 12 
e 13 deste decreto;

V – cumprimento dos Protocolos sanitário, de 
testagem e setoriais constantes, respectivamente, 
dos Anexos I, II e III deste decreto�”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de junho 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1903-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, no-
meia, por força de decisão judicial proferida nos 
autos do processo nº 1011825-23�2019�8�26�0562, 
o Sr� FÁBIO AUGUSTO DOS SANTOS, para exercer 
o cargo de Técnico de Informática, Nível J, do Qua-
dro Permanente�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de junho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1938-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
de acordo com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei 
nº 4�623/84, exonera, a partir de 05 de junho de 
2020, a Sra� KELLY ELAINE FONSECA FREITAS, regis-
tro nº 25�957-2, do cargo em comissão, símbolo “C-
1”, de Diretor do Escritório de Projetos e Assuntos 
Metropolitanos, Secretaria Municipal de Governo, 
estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1939-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com o artigo 20, inciso I, da Lei 4�623/84, no-
meia, a partir de 05 de junho de 2020, o Sr� PAULO 
ROBERTO DE OLIVEIRA SOUZA, registro nº 30�539-
1, para exercer o cargo em comissão, símbolo “C-
1”, de Diretor do Escritório de Projetos e Assuntos 
Metropolitanos, Secretaria Municipal de Governo, 
estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 08/06/2020
Processo nº 65�247/1992-27: Ratifico a dispensa 

de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8�666/93, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SEDUC, da manifestação da SE-
GES e do parecer da PROJUR/PGM, para os fins do 
disposto no artigo 26 do citado diploma legal�

Processo nº 31�804/2000-42: Ratifico a dispensa 
de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8�666/93, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SMS, da manifestação da SE-
GES e do parecer da PROJUR/PGM, para os fins do 
disposto no artigo 26 do citado diploma legal�

Processo nº 24�390/2020-85: Ratifico a dispen-
sa de licitação com fundamento no artigo 4º da 
Lei nº 13�979/2020, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SMS e do parecer da PROJUR/
PGM, para os fins do disposto no artigo 26 da Lei 
nº 8�666/1993�

Processo nº 24�438/2020-18: Ratifico a dispen-
sa de licitação com fundamento no artigo 4º da 
Lei nº 13�979/2020, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SMS e do parecer da PROJUR/
PGM, para os fins do disposto no artigo 26 da Lei 
nº 8�666/1993�



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos3

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 12/2020� (CONTRATO Nº 0533422 - DVº: 89)�
PROCESSO Nº 82223/2019-05� 
PARTES: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e MUNICÍPIO DE SANTOS�
OBJETO: Financiamento no valor de R$ 60�000�000,00 (sessenta milhões de reais) de despesas de ca-

pital com recursos provenientes do FINISA - PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO 
SANEAMENTO�

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) meses a partir da data de assinatura�
UNIDADE: GPM/SEFIN�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Sr� Prefeito Municipal, PAULO ALEXANDRE PEREIRA BAR-

BOSA, e pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Seu Agente Financeiro, RAFAEL AUGUSTO FERNANDES ROSA, 
em 02/06/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos4

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

IPTU - Compensação e Restituição 
Processo nº 215616/2020-18 - OMAR CURI JU-

NIOR - Restitua-se a importância de R$ 332,71 (tre-
zentos e trinta e dois reais e setenta e um centa-
vos), conforme L�C�n�110/93�

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 227134/2020-66 - VITORIA KAUF-

FMAN ALVES RUAS 39636910855 - Expedida a cer-
tidão número 423/2020

Processo nº 227131/2020-78 - PORTWAY PRO-
TECAO AMBIENTAL E LOGISTICA LTDA - Indeferido 
face a existência de débitos

Processo nº 226860/2020-52 - FARIA & FARIA EN-
SINO LTDA - Expedida a certidão número 422/2020

Processo nº 227273/2020-62 - LAR EVANGELICO 
DO AMPARO A VELHICE - Indeferido face a existên-
cia de débitos

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1927-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, revo-
ga, a partir de 13 de maio de 2020, a Portaria nº 
4042-P-DEGEPAT/2017, através da qual a Sra� JA-
QUELINE BORGES DA SILVA, registro nº 31�659-6, 
ocupante do cargo de Oficial de Administração, 
Nível G, do Quadro Permanente, foi designada 
para exercer a função gratificada, símbolo FG-4, 
de Chefe de Atividade Administrativa, Centro de 
Atenção Psicossocial III, Coordenadoria de Saúde 
Mental, Departamento de Atenção Especializada, 
Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1931-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, revo-
ga, a partir de 01 de junho de 2020, a Portaria nº 
4699-P-DEGEP/2015, através da qual a Sra� GIS-
LENE SOUZA RUIZ, registro nº 28�878-7, ocupante 
do cargo de Oficial de Administração, Nível G, do 
Quadro Permanente, foi designada para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ati-
vidade Administrativa, Seção de Ingresso, Acesso 
e Movimentação de Pessoal, Coordenadoria de 
Movimentação, Atendimento e Convênios, De-
partamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de 
Trabalho, Secretaria Municipal de Gestão, estabe-
lecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de de-
zembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1932-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 01 de junho de 2020, a Sra� GISELLE DE 
CAMARGO STRILLAZ BARBOSA, registro nº� 33�661-
0, ocupante do cargo de Oficial de Administração, 
Nível G, do Quadro Permanente, para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ati-
vidade Administrativa, Seção de Ingresso, Acesso 
e Movimentação de Pessoal, Coordenadoria de 
Movimentação, Atendimento e Convênios, De-
partamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de 
Trabalho, Secretaria Municipal de Gestão, estabe-
lecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de de-
zembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de junho de 2020�

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 799-P-DEGEPAT/2020, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 204576/2020-25, 
PUBLICADA EM 11/02/2020.

Onde se lê: 
“���, no período de 28 de janeiro a 26 de fevereiro 

de 2020�”
Leia-se: 
“���, no período de 28 de janeiro a 20 de fevereiro 

de 2020�”



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos5

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 14.022/2020

(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM 
COTAS RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-
tão, o Pregão Eletrônico n.º 14.022/2020– Pro-
cesso n.º 88433/2019-62, cujo objeto é a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de gêneros perecíveis (carne suí-
na e cortes de frango), solicitados pela Coordena-
doria de Merenda Escolar para utilização no cardá-
pio das Unidades Municipais de Educação (Creche, 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação 
de Jovens e Adultos e Escola Total) e Escolas Esta-
duais (Ensino Fundamental e Ensino Médio), con-
forme descrição constante no Anexo I, do Edital� 
O encerramento do recebimento das propostas 
dar-se-á em 24/06/2020 às 08h30 e a disputa de 
lances ocorrerá em 24/06/2020 às 10h00� 

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 10/06/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”�

Para qualquer esclarecimento, entrar em conta-
to: telefone (13) 3201-5094 e e-mail: comlic2@san-
tos�sp�gov�br

Santos, 08 de junho de 2020�
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES 
COLIC

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 227102/2020-70 #270�623 - JES-

SICA PEREZ VERONEZI - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 04/06/2020 a 
10/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 227100/2020-44 #270�621 - ADEL-
SON PINTO JUNIOR - DEFIRO o afastamento por 
Licença Médica no período de 04/06/2020 a 
17/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 227076/2020-61 #270�597 - GLADS-
TON ELIAS MERHY - DEFIRO o afastamento por 
Licença Médica no período de 04/06/2020 a 
04/11/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 

SEPEM/COMED�
Processo nº 227047/2020-63 #270�568 - RO-

SELI OVALE DE SOUZA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 04/06/2020 a 
31/08/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 227027/2020-56 #270�548 - CLAU-
DIA SOUZA DOS SANTOS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 04/06/2020 a 
10/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 227016/2020-30 #270�537 - ITA-
MAR AUGUSTO DE SOUZA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 26/05/2020 a 
29/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 227006/2020-86 #270�527 - JULIA-
NA MORGON SICHIERI - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 27/05/2020 a 
27/07/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 226972/2020-86 #270�493 - SONIA 
DA SILVA - DEFIRO o afastamento por Licença Médi-
ca no período de 28/05/2020 a 25/08/2020 - CREM 
tipo 4, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 226971/2020-13 #270�492 - AN-
DREA DE OLIVEIRA SALLES - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 01/06/2020 a 
07/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 226847/2020-94 #270�368 - MA-
RIA APARECIDA MENEZES DOS SANTOS - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
02/06/2020 a 10/06/2020 - CREM tipo 2, face a ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 226822/2020-63 #270�343 - ANGE-
LA MARIA NALIM DA SILVA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 02/06/2020 a 
30/08/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 226618/2020-05 #270�139 - SU-
RAIA DE FATIMA JUSTINO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 23/05/2020 a 
22/06/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 226307/2020-47 #269�828 - RAFAEL 
CANDIDO SILVA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 14/04/2020 a 14/08/2020 
- CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 226233/2020-11 #269�755 - ELIE-
NE MARIA DE ALMEIDA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 28/05/2020 a 
04/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 226179/2020-69 #269�701 - CLEYA-
NE LIMA NOGUEIRA - DEFIRO o afastamento por 



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos6

Licença Médica no período de 20/05/2020 a 26/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/
COMED�

Processo nº 225395/2020-79 #268�917 - LUIZ FABIANO LESSA PAULO - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 21/05/2020 a 02/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 225302/2020-98 #268�824 - CINTIA MARIA SILVA DOS SANTOS - DEFIRO o afastamento por 
Licença Médica no período de 12/05/2020 a 01/06/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/
COMED�

Processo nº 225134/2020-95 #268�656 - DANIELLE CHRISTINE DE SOUZA SALGUEIRO - DEFIRO o afasta-
mento por Licença Acompanhante no período de 22/05/2020 a 20/07/2020 - CREM tipo 3, face a manifes-
tação da SEPEM/COMED�

Processo nº 225128/2020-92 #268�650 - KATIA YONEKO TOGUCHI - DEFIRO o afastamento por Licença 
Médica no período de 24/05/2020 a 24/07/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 225118/2020-39 #268�640 - DIRCE MARIA RIBEIRO RAMOS - DEFIRO o afastamento por 
Licença Médica no período de 21/05/2020 a 27/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/
COMED�

Processo nº 225058/2020-17 #268�580 - SIMONE PERIN - DEFIRO o afastamento por Licença Médica no 
período de 22/05/2020 a 28/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 224938/2020-77 #268�461 - VLADIMIR LOPES DA SILVA - DEFIRO o afastamento por Licença 
Médica no período de 21/05/2020 a 23/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 224924/2020-62 #268�447 - MARIA CECILIA BASTIAN MANO - DEFIRO o afastamento por 
Licença Médica no período de 21/05/2020 a 21/07/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da SEPEM/
COMED�

Processo nº 224922/2020-37 #268�445 - ROSIMEIRY SOARES ALFREDO - DEFIRO o afastamento por Li-
cença Médica no período de 20/05/2020 a 20/07/2020 - CREM tipo 4, face a manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 224034/2020-13 #267�550 - SORAIA SALGADO SANTANA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Maternidade no período de 13/05/2020 a 08/11/2020 - CREM tipo 3, face a manifestação da SEPEM/
COMED�

Processo nº 223670/2020-19 #267�184 - ANA LUCIA MARTINS - DEFIRO o afastamento por Licença Mé-
dica no período de 07/05/2020 a 20/05/2020 - CREM tipo 2, face a manifestação da SEMED/COMED�



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos7

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
A Comissão Municipal e Permanente de Licitação – Saúde, situada na Rua Amador Bueno nº 333 – 14º 

andar – sala 1411- Centro – Santos, comunica que o Sr. Secretário de Saúde acompanhou os pareceres da 
área técnica e da Procuradoria Jurídica do Município e decidiu pelo DEFERIMENTO do recurso administra-
tivo interposto pela empresa SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 15.037/2020, processo administrativo n° 83.544/2019-46, providenciando a desclassificação da empre-
sa arrematante e convocando as demais licitantes na ordem de classificação.

Santos, 08 de junho de 2020.
TATHIANA SILVA PEREIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

ATOS DO CHEFE DO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, 
FINANCEIRO E DE INFRAESTRUTURA

COMUNICADO
Em atendimento ao disposto na Lei nº 9452 de 20 de março de 1997, Artigo 2º, informamos a liberação 

de Recursos Federais e Estaduais para o Municipio:

DATA ORIGEM BLOCO GRUPO RECURSO COMPETÊNCIA 
OU
PARCELA

 VALOR - R$ 

04/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO AO 
CUSTEIO DOS 
SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO BÁSICA 
EM SAÚDE

ÚNICA EM 2020 200.000,00

04/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO AO 
CUSTEIO DOS 
SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO BÁSICA 
EM SAÚDE

ÚNICA EM 2020 50.000,00

04/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO 
AO CUSTEIO 
DOS SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL

ÚNICA EM 2020 50.000,00



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos8

04/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO 
AO CUSTEIO 
DOS SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL

ÚNICA EM 2020 350.000,00

04/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO 
AO CUSTEIO 
DOS SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL

ÚNICA EM 2020 100.000,00

04/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO 
AO CUSTEIO 
DOS SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL

ÚNICA EM 2020 100.000,00

04/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

INCREMENTO 
TEMPORÁRIO 
AO CUSTEIO 
DOS SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL

ÚNICA EM 2020 100.000,00

04/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO JUSTIÇA 
FEDERAL 3ª 
REGIÃO

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 335.174,68

04/05/20 START 
ENG. E 
ELETRICI-
DADE

CUSTEIO DOAÇÃO 
PESSOA 
JURÍDICA

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 3.000,00

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO FI-
NANCEIRO DA 
APS - PER CAPITA 
DE TRANSIÇÃO

ABR DE  2020 214.850,04

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO FI-
NANCEIRO DA 
APS - CAPACITA-
ÇÃO PONDERA-
DA

ABR DE  2020 764.116,34

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

ATENÇÃO À SAÚ-
DE DA POPULA-
ÇÃO PARA PRO-
CEDIMENTOS NO 
MAC

05/12 EM 2020 10.927.063,19

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

Conselho Nacio-
nal Dos Secre-
tários De Saúde 
- Conasems

05/12 EM 2020 3.480,00



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos9

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

ASSISTÊNCIA FI-
NANCEIRA COM-
PLEMENTAR AOS 
ESTADOS, DIS-
TRITO FEDERAL 
E MUNICÍPIOS 
PARA AGENTES 
DE COMBATE ÀS 
ENDEMIAS

ABR DE  2020 127.680,00

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO FI-
NANCEIRO DA 
APS - DESEMPE-
NHO

ABR DE  2020 67.036,24

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO PARA 
AÇÕES ESTRATÉ-
GICAS

ABR DE  2020 69.670,00

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO FI-
NANCEIRO ÁS 
AÇÕES DE VIGI-
LÂNCIA, PREVEN-
ÇÃO E CONTRO-
LE DAS DST/AIDS 
E HEPATITES 
VIRAIS

ABR DE  2020 62.901,10

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ASSISTEN-
CIA FARMA-
CÊUTICA

PROMOÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 
E INSUMOS ES-
TRATÉGICOS NA 
ATENÇÃO BÁSICA 
EM AS[UDE

05/12 EM 2020 211.239,11

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

SAMU 192 05/12 EM 2020 187.600,00

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

AGENTE COMU-
NITÁRIO DE SAÚ-
DE 

ABR DE  2020 340.200,00

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

PROGRAMA DE 
INFORMATIZA-
ÇÃO DA APS

ABR DE  2020 54.400,00

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO PARA 
AÇÕES ESTRATÉ-
GICAS

MAIO DE 2020 22.500,00

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO PARA 
AÇÕES ESTRATÉ-
GICAS

ABR DE  2020 29.760,49

05/05/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

ASSISTÊNCIA FI-
NANCEIRA COM-
PLEMENTAR AOS 
ESTADOS, DIS-
TRITO FEDERAL 
E MUNICÍPIOS 
PARA AGENTES 
DE COMBATE ÀS 
ENDEMIAS

ABR DE  2020 6.720,00



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos10

06/05/20 FEDERAL CUSTEIO GESTÃO DO 
SUS

IMPLEMEN-
TAÇÃO DA 
SEGURANÇA 
ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL NA 
SAÚDE

ÚNICA EM 2020 40.000,00

06/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO JUSTIÇA 
FEDERAL 3ª 
REGIÃO

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 211.687,34

07/05/20 ESTADUAL CUSTEIO CONVÊNIO CUSTEIO ESTIVA-
DORES  CONVÊ-
NIO 237/2020

05/48 PARCELAS 4.500.000,00

08/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO JUSTIÇA 
NÃO IDEN-
TIFICADA

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 241.266,80

12/05/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTAMEN-
TO DA EMERGÊN-
CIA DE SAÚDE 
NACIONAL (CRÉ-
DITO EXTRAOR-
DINÁRIO)

ÚNICA EM 2020 4.320.000,00

12/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO JUSTIÇA 
NÃO IDEN-
TIFICADA

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 1.000,00

14/05/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTAMEN-
TO DA EMERGÊN-
CIA DE SAÚDE 
NACIONAL (CRÉ-
DITO EXTRAOR-
DINÁRIO)

ÚNICA EM 2020 1.418.286,00

14/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO JUSTIÇA 
NÃO IDEN-
TIFICADA

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 141.395,23

15/05/20 DOAÇÃO 
PESSOA 
FÍSICA

CUSTEIO DEPUTADO 
KENNY

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 18.711,03

15/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO TRIBUNAL 
DE JUSTICA 
DE SP

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 10.450,00

15/05/20 PODER 
EXECUTIVO

CUSTEIO DOAÇÃO 
PREFEITO 
E SECRETÁ-
RIOS

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 71.376,85

19/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

FAEC - NEFROLO-
GIA

ABR DE  2020 386.912,46

19/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

FAEC - CIRUR-
GIAS ELETIVAS

MAR DE 2020 15.001,54



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos11

19/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

FAEC - TRANS-
PLANTES DE OR-
GÃOS, TECIDOS E 
CELULAS

MAR DE 2020 9.194,51

19/05/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COM-
PL. (MAC)

FAEC - CADEIRA 
DE RODAS

MAR DE 2020 3.332,66

20/05/20 FABIANA 
ABDALLA 
SICILIANO

CUSTEIO DOAÇÃO 
PESSOA 
FÍSICA

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 500,00

21/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO JUSTIÇA 
NÃO IDEN-
TIFICADA

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 1.823,44

25/05/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTAMEN-
TO DA EMERGÊN-
CIA DE SAÚDE 
NACIONAL (CRÉ-
DITO EXTRAOR-
DINÁRIO)

ÚNICA EM 2020 576.000,00

26/05/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTAMEN-
TO DA EMERGÊN-
CIA DE SAÚDE 
NACIONAL (CRÉ-
DITO EXTRAOR-
DINÁRIO)

ÚNICA EM 2020 1.286.590,38

27/05/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO FI-
NANCEIRO AOS 
ESTADOS, DIS-
TRITO FEDERAL 
E MUNICÍPIOS 
PARA A VIGILÂN-
CIA EM SAÚDE 
- DESPESAS DI-
VERSAS

05/12 EM 2020 78.690,31

27/05/20 PODER JU-
DICIÁRIO

CUSTEIO MP DO 
TRABALHO

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 86.484,80

27/05/20 DOAÇÃO 
PESSOA 
FÍSICA

CUSTEIO PARQUE 
TECNOLO-
GICO

RECURSO DES-
TINADO AO EN-
FRENTAMENTO 
DA COVID-19

ÚNICA EM 2020 3.986,89

Valor  Total  27.800.081,43 

*VALORES NÃO IDENTIFICADOS EM ABRIL E IDENTIFICADOS EM MAIO/2020

DOAÇÃO PESSOA FÍSICA - CAPEP 28/04/2020  4.156,07 

Santos,  01 de junho de 2020
DENIS VALEJO CARVALHO

CHEFE DEPTO. ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO E DE INFRAESTRUTURA
S.M.S.



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos12

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de San-

tos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto 
no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9.503/97), informa à comunidade as seguintes in-
tervenções na malha viária:

01) REPARO EMERGENCIAL EM REDE DE ESGO-
TO – SABESP – CAMPO GRANDE

Data: 09/06/2020
Horário: 09h00 às 18h00
Interdição Total: Av. Bernardino de Campos 

(sentido Praia / Centro) entre R. Marquês de São 
Vicente e R. Duque de Caxias.

Rota Alternativa: Av. Mal. Deodoro, R. Sergipe, R. 
Alm. Barroso.

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

CET-SANTOS

DECLARAÇÃO DE BENS
Em observância ao disposto na Lei Orgânica do 

Município de Santos, declaro, para os devidos fins 
de direito, que possuo os seguintes bens:

1) 01 automóvel Fiat ano 2012;
2) 01 apartamento no município de Santos;
3) Aplicações financeiras no Banco Itaú.
Santos, 08 de junho de 2020.

ROGÉRIO VILANI 
DIRETOR PRESIDENTE 

DECLARAÇÃO DE BENS
Em observância ao disposto na Lei Orgânica do 

Município de Santos, declaro, para os devidos fins 
de direito, que possuo os seguintes bens:

1) 1/2 do Apartamento no município de Santos;
2) 1/6 do Conjunto Comercial no município de 

Santos;
3) 45% do Capital Social da Pentágono Assesso-

ria Contábil S/S LTDA;
4) 01 Automóvel Renault Captur 2018.
Santos, 08 de junho de 2020.

LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

 

DECLARAÇÃO DE BENS
Em observância ao disposto na Lei Orgânica do 

Município de Santos, declaro, para os devidos fins 
de direito, que possuo os seguintes bens:

1) 1/2 apartamento no Município de Santos ;
2) 01 automóvel Honda / HR-V, ano 2017/2018.
Santos, 08 de junho de 2020.

ARQ.ª LUCIANE BECK
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

DECLARAÇÃO DE BENS
Em observância ao disposto na Lei Orgânica do 

Município de Santos, declaro, para os devidos fins 
de direito, que possuo os seguintes bens:

1) 01 automóvel Ford Ecosport;
2) 01 apartamento no município de Santos;
3) Aplicações financeiras no Banco do Brasil;
4) Aplicações financeiras na Caixa Econômica 

Federal.
Santos, 08 de junho de 2020.

CARLOS ALBERTO TAVARES RUSSO      
DIRETOR TÉCNICO OPERACIONAL

DECLARAÇÃO DE BENS
Em observância ao disposto na Lei Orgânica do 

Município de Santos, declaro, para os devidos fins 
de direito, que possuo os seguintes bens:

1) 1/3 apartamento em São Paulo em nome do 
cônjuge;

2) 01 apartamento em Santos;
3) 02 lotes de terreno em Itanhaém;
4) Ações em custódia no Banco Santander;
5) Conta Corrente no Banco Santander;
6) Conta Corrente no Banco Bradesco;
7) Fundo de Investimento no CSHG;
8) 01 Jeep 2018 em nome do cônjuge;
9) Participação no Capital Social da Agropecuá-

ria Monte Carmelo - MG
Santos, 08 de junho de 2020.

MURILO AMADO BARLETTA
DIRETOR DE TRANSPORTE PÚBLICOS 



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos13

ATOS DA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES ESPECIAIS E 
EQUIPAMENTOS URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA COZ 0877

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Floriano Grem Pereira, pro-
prietário (a) do veículo de placa COZ 0877, para 
os fins de no prazo improrrogável de 24 (vinte e 
quatro) horas, a partir da publicação deste, retirar 
o veículo de placa supra, marca Daewoo, modelo 
Espero, cor prata, que se encontra estacionado há 
mais de 3 dias na Rua Carlos Caldeira, próximo ao 
nº 103, sob pena de remoção do mesmo ao pátio 
de recolhimento de veículos por esta Companhia, 
com a cobrança posterior das taxas devidas. Maio-
res informações podem ser obtidas junto à CET-
-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila 
Mathias), na Unidade de Fiscalização e Transpor-
tes Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 
às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, 
no entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 08 de Junho de 2020

PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO
GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

OUVIDORIA, 
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

ATOS DO OUVIDOR

Santos, 26 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 054/2020 – CQ - OTC
O OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e de 
conformidade com o disposto no artigo 251 do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de 
Santos, determina à Comissão Permanente de In-
quéritos e Sindicâncias - 1ª Câmara, que instaure a 
competente SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, a fim 
de apurar eventual responsabilidade administra-
tiva, por servidor lotado no SAMU ter assinado fo-
lha de ponto no dia 01/01/2020 e posteriormente 
apresentar atestado médico para a mesma data, 
fatos narrados nos autos do Processo Adminis-
trativo nº 205863/2020-52, no prazo de 30 (trinta) 

dias, a contar da publicação desta, nos termos do 
artigo 254, da Lei nº 4623, de 12 de junho de 1984.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

RIVALDO SANTOS
OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Inquérito
Processo 202618/2020-01 - Autorizo a suspen-

são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq.

Processo 260629/2019-72 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 207094/2020-91 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 204438/2020-91 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 207103/2020-80 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 208954/2020-12 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 208947/2020-57 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 241948/2019-33 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 203393/2020-10 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq. 

Processo 201446/2020-11 - Autorizo a suspen-
são do inquérito por 15 dias, tendo em vista a jus-
tificativa apresentada pela Cominq.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SEÇÃO 
DE PLANEJAMENTO URBANO

Certidão de Uso e Ocupação do Solo - área in-
sular

Processo nº 226635/2020-16 - Bertolotti Ferrei-
ra: Certifique-se. A certidão será enviada ao solici-
tante pelo e-mail informado no processo.

Processo nº 226654/2020-61 - Carlos Alberto Ro-
drigues Junior: Certifique-se. A certidão será envia-
da ao solicitante pelo e-mail informado no proces-
so.



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos14

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SANTOS

POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL
EM ATENDIMENTO À EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SANTOS, Nº 22 DE 30 DE JUNHO DE 

1994, SEGUE POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL DESTA FUNDAÇÃO:

VERA APARECIDA T. C. RAPHAELLI
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
 

 
Rua Sete de Setembro, 34, 4º andar – Vila Nova – Santos – SP – CEP 11.013-350 

Contato: (13) 3202-8484 secretaria@fpts.org.br 

 

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE 
SANTOS  

 

 

POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL 

 

 

EM ATENDIMENTO À EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SANTOS, Nº 22 DE 30 
DE JUNHO DE 1994, SEGUE POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL DESTA FUNDAÇÃO: 

 

 

VERA APARECIDA T. C. RAPHAELLI 

Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

MÊS/ANO FUNCIONÁRIOS 

JUNHO/2020 
ATIVOS INATIVOS COMISSIONADOS 

CEDIDOS 
POR OUTROS 

ORGÃOS 

CEDIDOS 
PARA OUTROS 

ORGÃOS 

03 0 03 0 0 

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 017 – P – SEGER/2020
Adriano Luiz Leocadio, Presidente da Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de Santos – 

“CAPEP-SAÚDE”, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 210/2018-GPM de 13 de 
novembro de 2018, designa a Sra. LUCIANE PORTO FERREIRA, registro nº 50.150-2, ocupante do cargo 
de Contador, Nível P, do Quadro Permanente da Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de 
Santos, para exercer, em substituição, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de Contabilidade, Tesouraria e 
Patrimônio da Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, durante o 
impedimento por férias da Sra. Lilian dos Anjos Mendonça, no período de 18  a 27 de maio de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, em 15 de maio de 2020.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
PRESIDENTE



9 de junho de 2020 Diário Oficial de Santos15

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SANTOS –

CMDCA

COMUNICADO 08/2020 – CMDCA
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Santos – CMDCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 736/91, 
comunica o afastamento do Sr. Carlos Eduardo 
Ferreira Paiva, na função de Conselheiro Tutelar 
da Zona Noroeste, por questões de saúde, pelo 
período de 29 de maio de 2020 à 12 de junho de 
2020.  

Santos,01 de junho de 2020.
SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CMDCA

COMUNICADO 09/2020 – CMDCA
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Santos – CMDCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 736/91, 
comunica a nomeação da Suplente, Sra. Renata 
Oliveira Santos Tavares Alberto, na função de Con-
selheira Tutelar da Zona Noroeste em substituição 
ao Conselheiro Sr. Carlos Eduardo Ferreira Paiva, 
afastado por questões de saúde, pelo período de 
02 de junho de 2020 à 12 de junho de 2020. 

Santos, 01 de junho de 2020.
SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 339/2020-CMDCA
CASSA, PARCIALMENTE, EFEITOS DA CLASSIFI-

CAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DAS 
ELEIÇÕES DOS MEMBROS DOS CONSELHOS TU-
TELARES DE SANTOS – 2020/2024, NOS TERMOS 
DA RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 325/2019-CM-
DCA , PROCLAMA ELEITOS OUTROS TRÊS CAN-
DIDATOS DO PROCESSO DE ESCOLHA DE MEM-
BROS DOS CONSELHOS TUTELARES DE 2019 E 
VERSA SOBRE A CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEI-
ROS SUPLENTES QUE NÃO PARTICIPARAM DO 
PROCESSO DEVIDO LICENÇA MÉDICO.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTOS – CM-
DCA, criado pela Lei Municipal 736/91, e posterio-
res alterações, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;

CONSIDERANDO que JOSÉ FRANCISCO MARTINS 
SOARES (28º), MAURÍCIO BEZOURO CARVALHO 
(29º) e MANOEL LUIZ DOS SANTOS FILHO (30º) fo-

ram reconhecidos candidatos eleitos para a fun-
ção de conselheiro tutelar suplente, nos termos da 
Resolução Normativa nº 325/2019-CMDCA;

CONSIDERANDO, ainda, que os retro menciona-
dos cidadãos foram faltosos em todos encontros 
do curso de capacitação dos Conselheiros Tutela-
res (Mandato 2020-2024), impossibilitando, desta 
forma, a expedição de Certificado de Participação 
no Curso de Capacitação oferecido, pelo CMDCA, 
para cada um deles;

CONSIDERANDO, também, que a apresentação 
do Certificado de Participação no Curso de Capaci-
tação oferecido pelo CMDCA é requisito essencial 
para a posse, nos termos do artigo 30 da Resolu-
ção Normativa nº 318/2018-CMDCA, importando, 
deste modo, na exclusão dos retro mencionados 
candidatos do processo de escolha;

DELIBERA:

Art. 1º Ficam cassados os efeitos da classifica-
ção e proclamação da Resolução Normativa nº 
325/2019-CMDCA relativos aos candidatos JOSÉ 
FRANCISCO MARTINS SOARES (28º), MAURÍCIO 
BEZOURO CARVALHO (29º) e MANOEL LUIZ DOS 
SANTOS FILHO (30º).

Art. 2º Em observação à classificação dos can-
didatos constante da Resolução Normativa nº 
325/2019-CMDCA, ficam proclamados como con-
selheiros tutelares suplentes para o período de 
2020-2024, os seguintes cidadãos:

I – JORGE JEREMIAS DE CAMPOS (31º);
II - WAGNER FABIANO DA SILVA SANTOS (32º);
III – JOSÉ CARLOS CARVALHO (33º).

Art. 3º – Fica estabelecido que os novos conse-
lheiros suplentes e os conselheiros suplentes que 
estavam de licença saúde serão capacitados em 
data e horário a serem estabelecidos pelo CMD-
CA através de sua Diretoria. O conteúdo e carga 
horária será o mesmo proporcionado na primeira 
capacitação.

Parágrafo único: As capacitações dos novos con-
selheiros podem ser realizadas de maneira tele 
presencial, devido ao momento em que vivemos 
de combate e enfrentamento a COVID-19, onde o 
encontro de pessoas pode ser prejudicial a todos.

Art. 4º Decorrido “in albis” o prazo de recurso 
ou após a sua decisão final pela manutenção da 
presente resolução normativa, expeçam-se atos 
bastantes para seu cumprimento.

Santos, 04 de junho de 2020

SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CMDCA DE SANTOS


		2020-06-08T20:25:57-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




